

Số: *1342* /KH-SVHTT-TTTL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày *10* tháng *3* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi sáng tác tranh cổ động chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Căn cứ Hướng dẫn công tác tuyên truyền chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Ban Tuyên giáo Thành ủy; Sở Văn hoá và Thể thao thành phố tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Nội dung cuộc thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo ra nhiều sản phẩm tranh cổ động tuyên truyền phong phú về hình thức, đa dạng về nội dung góp phần tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên đường phố phục vụ các ngày lễ lớn trong năm 2020 và chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Cổ vũ, động viên Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh hăng hái thi đua lập thành tích góp phần xây dựng thành phố văn minh, hiện đại và trở thành đô thị thông minh; thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Khuyến khích sự sáng tạo, tư duy mới trong sáng tác tranh cổ động của các họa sĩ, phục vụ nhiệm vụ tuyên truyền trong thời kỳ đất nước đổi mới và phát triển kỹ thuật công nghệ 4.0.

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, lan toả, hiệu quả, tiết kiệm; công tác tuyên truyền được thực hiện tốt.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Nội dung

* Chủ đề: *Dưới cờ Đảng - Vững niềm tin.*

- Tác phẩm tập trung đúng chủ đề: *“Dưới cờ Đảng - Vững niềm tin”*.

- Khẳng định vị trí, vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc và trong xây dựng đất nước phát triển và hội nhập quốc tế. Bảo vệ vững chắc tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa.

- Dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, toàn dân tộc đoàn kết một lòng, vững một niềm tin đi theo con đường mà Bác Hồ đã chọn.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tinh thần to lớn của Đảng và dân tộc ta.

- Phát huy truyền thống anh hùng, Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI.

- Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI và tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ, Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng và phát triển văn minh, hiện đại hướng tới đô thị thông minh và là nơi hội tụ các tinh hoa văn hoá và lan toả những giá trị truyền thống của dân tộc...

2. Đối tượng tham gia cuộc thi

Các họa sĩ chuyên nghiệp, họa sĩ không chuyên nghiệp, công dân Việt Nam không phân biệt giới tính, dân tộc, tuổi tác đều có quyền tham gia cuộc thi (thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, Ban Thư ký không được tham gia dự thi).

3. Điều kiện tác phẩm và trách nhiệm của tác giả tham gia cuộc thi

a) Tác phẩm

- Tác phẩm dự thi được thể hiện trên giấy trắng, kích thước 50cm x 75cm.

- Tác phẩm phải là những sáng tác chưa được phổ biến dưới bất cứ hình thức nào, không hạn chế về màu sắc và hình thức thể hiện, khuyến khích các tác giả thể hiện tác phẩm trực tiếp bằng bút vẽ.

- Việc sử dụng một phần hay toàn bộ tư liệu của người khác đưa vào tác phẩm dự thi phải được chủ sở hữu quyền tác giả tư liệu đó đồng ý ký vào văn bản gửi kèm theo tác phẩm dự thi

- Mặt trước tác phẩm không được ký tên hoặc ghi bất kỳ ký hiệu nào. Mặt sau góc dưới bên phải ghi rõ họ và tên (chữ in hoa), ngày tháng năm sinh, địa chỉ, số điện thoại, email của tác giả để tiện liên hệ.

- Tác phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi trước do Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch hoặc các tỉnh thành tổ chức không được tham dự cuộc thi này. Tác phẩm tham gia dự thi đạt giải hoặc không đạt giải, Ban Tổ chức không trả lại.

b) Tác giả

- Tác giả chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Ban Tổ chức sẽ loại bỏ hoặc thu hồi giải thưởng khi có phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của Luật sở hữu trí tuệ

- Tác giả nộp tác phẩm tham gia cuộc thi là đã chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển giao quyền tác giả cho Ban Tổ chức cuộc thi. Tác phẩm đạt giải, Ban Tổ chức có quyền sử dụng trong công tác tuyên truyền.

4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải A
- 03 giải B
- 06 giải C
- 10 giải khuyến khích

Ban Tổ chức sẽ cấp Giấy chứng nhận kèm theo cho các tác phẩm đạt giải. Ngoài ra Ban Tổ chức và Ban Giám khảo còn chọn thêm 30 tác phẩm có chất lượng tốt (tác phẩm không đạt giải) để in tập tranh. Tác phẩm được chọn in tập tranh sẽ được trả nhuận ảnh.

5. Thời hạn và nơi nhận tác phẩm dự thi

a) Thời hạn nhận tác phẩm dự thi

- Kể từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31/5/2020. Tác giả ở xa, căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi; Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm gửi tham gia không đúng thời gian quy định và về những hư hỏng, thất lạc trong quá trình tác giả gửi tác phẩm tham gia đến Ban Tổ chức.

- Từ ngày 01/6/2020 đến 10/6/2020: Ban Giám khảo chấm giải.
- Lễ Tổng kết phát giải dự kiến từ 20/6 – 25 tháng 6 năm 2020.
- Từ 25/6 đến 30/6/2020 in phát hành tập tranh.

b) Nơi nhận tác phẩm dự thi

Phòng Tuyên truyền, Cổ động, Triển lãm – Trung tâm Thông tin Triển lãm thành phố Hồ Chí Minh

Số 178, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường 6, Quận 3, TP. Hồ Chí Minh

Điện thoại liên hệ: (028) 39302156

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a. Thành lập Ban Tổ chức

1. Ông Võ Trọng Nam, Phó Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao - Trưởng Ban Tổ chức;
2. Ông Trà Đức Khang, Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm – Phó Ban thường trực;
3. Ông Trần Huỳnh Quảng, Trưởng Phòng Hành chính Tổng hợp – Trung tâm Thông tin Triển lãm – Thành viên;
4. Bà Trương Thị Nguyệt Dung, Trưởng phòng Tuyên truyền, Cổ động, Triển lãm – Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên;
5. Ông Lê Minh Trung, Phó Phòng Tuyên truyền, Cổ động, Triển lãm – Trung tâm Thông tin Triển lãm – Thành viên;

6. Bà Nguyễn Thị Bích Huyền - Kế toán Trưởng – Trung tâm Thông tin Triển lãm - Thành viên.

b. Tổ Thư ký

1. Ông Phạm Xuân Vinh, Tổ trưởng Tổ Tư liệu - Nhiếp ảnh - Tổ trưởng;
2. Ông Phạm Tuấn Kiệt, Nhân viên Thiết kế - Thành viên;
3. Bà Lê Thị Ánh Dương, Nhân viên Tổ tư liệu - Thành viên;
4. Ông Ngô Thế Anh, Chuyên viên Phòng Hành chính Tổng hợp – Thành viên;
5. Ông Nguyễn Trí Năng, Chuyên viên Phòng Hành chính Tổng hợp – Thành viên;
6. Bà Phạm Thị Ngọc Tú, Chuyên viên Phòng Hành chính Tổng hợp – Thành viên.

c. Ban Giám khảo cuộc thi

1. Giáo sư, Tiến sĩ, Hoạ sĩ Nguyễn Văn Minh, Hiệu trưởng Trường Đại học Mỹ thuật thành phố Hồ Chí Minh - Trưởng ban;
2. Hoạ sĩ Nguyễn Văn Quý, Phó Chủ tịch Hội Mỹ Thuật Thành phố - Phó ban;
3. Đại diện Ban Tuyên giáo Thành ủy - Thành viên;
4. Ông Trà Đức Khang – Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Thông tin Triển lãm – thành viên;
5. Đại diện Phòng Tổ chức Lễ và Sự kiện - Sở Văn hoá Thể thao – Thành viên.

Thông báo và kết quả cuộc thi được đăng trên các phương tiện truyền thông và đăng tải trên Website Sở Văn hoá và Thể thao; Website Trung tâm Thông tin Triển lãm; Website Hội Mỹ thuật thành phố.

Ban Tổ chức cuộc thi mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các hoạ sĩ chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp trong cả nước để cuộc thi được lan toả rộng khắp cả nước, đạt kết quả tốt đẹp, phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở VH TT;
- Hội Mỹ Thuật TP;
- Trường ĐHMT TP;
- Trung tâm TTTL;
- Phòng VH; TTVH, TTVHTT các Q-H;
- Lưu: VT, A.



Võ Trọng Nam